
 

 

 
 

 

 

 

 

“Estudo Cinético do Processo de Valo Cynamon-Roque: caracterização e 

obtenção de parâmetros de projeto” 

 

 

por 

 

 

Dalton Marcondes Silva 

 

 

Tese apresentada com vistas à obtenção do título de Doutor em Ciências 

na área de Saúde Pública. 

 

 

 

 

 
Orientador: Prof. Dr. Szachna Eliasz Cynamon 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, setembro de 2000. 

 



 

 

 
 

 

 

Esta tese, intitulada 

 

 

“Estudo Cinético do Processo de Valo Cynamon-Roque: caracterização e 

obtenção de parâmetros de projeto” 

 

 

apresentada por 

 

 

Dalton Marcondes Silva 

 

 

 

foi avaliada pela Banca Examinadora composta pelos seguintes membros: 
[...]
c d

[( / ) ]

[( / ) ]

1

1



 



  
    (IV.26) 

 



 

 
 

 

31 

 Alternativamente, no cálculo da concentração, do substrato, no efluente, do 

sistema de tratamento, podemos utilizar a Equação IV.3 em vez da Equação IV.2, 

combinando a Equação IV.20 às Equações IV.6 e IV.3, obtendo-se: 

 

 c   =   
1

3YK S Kd
   (IV.27) 

 

 ou 

 

 
1

c

  =  YK3S  -  Kd 

 

 Tornando o termo de S explícito, temos: 

 

 S  =  
( / )1

3

c dK

YK


   (IV.28) 

 

 As Equações IV.26 e IV.28 demonstram que, em um regime permanente, a 

concentração de substrato solúvel (DBO5, DQO ou COT), no efluente do sistema de 

tratamento, independe da concentração de substrato no afluente do sistema. Neste caso, a 

concentração de substrato solúvel é função apenas dos parâmetros cinéticos e da idade do 

lodo. Podemos explicar o aumento de eficiência, que ocorre quando elevamos a 

concentração do substrato no afluente, pelo aumento na quantidade de biomassa ativa 

resultante deste aumento, o que leva a estabilização da concentração de substrato no 

efluente. Na prática este fenômeno só ocorre, quando se realiza o tratamento de um 

substrato constante, sujeito apenas a variações no grau de diluição. A necessidade de 

aclimatação a cada novo substrato leva a variação nos parâmetros cinéticos, o que impede 

a validade das Equações IV.26 e IV.28, nos regimes transientes. Em sistemas de 

tratamento de resíduos industriais, podemos calcular diversos parâmetros cinéticos, 

associados a cada afluente, e através de um método estatístico adequado 

(ECKENFELDER, 1995) e calcular a concentração média do substrato no efluente. 

 

 

 

 



 

 
 

 

32 

 IV.2.4 - Decantadores 

 

 

 A finalidade dos decantadores nos sistemas de tratamento biológico de esgotos, é 

a de separar os sólidos do efluente do reator e, uma vez que o tempo de residência 

hidráulico no reator não é suficiente, a de permitir a recirculação do lodo de forma a 

aumentar o tempo de residência do lodo ativado no sistema - idade do lodo.  

 É usual considerar que o processo que ocorre no decantador é apenas físico, que 

não ocorre reação química, e que o decantador opera com 100 por cento de eficiência. 

Assim sendo, verificamos que o tempo de residência hidráulico do decantador não se 

soma ao tempo do reator, o efluente decantado contém apenas sólidos filtráveis, e os 

sólidos não filtráveis do afluente do decantador são, em sua maior parte, recirculados e 

descartados, de forma a manter a concentração de sólidos em suspensão volátil, no reator 

constante. Deste modo, o balanço de massa do decantador considera separadamente os 

sólidos filtráveis e os não filtráveis. 

 A Figura IV.3 apresenta um decantador e os fluxos de entrada e de saída. O fluxo 

de entrada é o afluente proveniente do reator. Os fluxos de saída são os efluentes de 

líquido clarificado (sem sólidos não filtráveis) e de lodo, que é reciclado ou/e descartado 

no processo. 

 O balanço de massa para os sólidos filtráveis e não filtráveis (Billing & Dold, 

1987), é dado por: 

 

 Para os sólidos não filtráveis: 

 (Q + Qr) X = (Qr + qw) Xr     (IV.29) 

 

 onde: 

 

 Q = vazão do afluente do reator (L/s); 

 Qr = vazão do efluente recirculado (L/s); 

 qw = vazão do efluente descartado (L/s); 

 X = concentração de sólidos em suspensão voláteis (mg/L); 

 Xr = concentração de sólidos em suspensão voláteis, no lodo recirculado e no  

descartado (mg/L). 

 



 

 
 

 

33 

Para os sólidos filtráveis: 

 

 (Q + Qr) S = (Q - qw) S + qw S + Qr S     (IV.30) 

 

 ou    S = S , pois não há reação no decantador. 

 

 onde: 

 

 S = concentração de substrato solúvel, DQO ou DBO (mg/L). 

 

 Nesse balanço, consideramos que a concentração de substrato solúvel não se altera 

no decantador, pois não há reação nele e, desse modo, a concentração é a mesma no 

efluente tratado e no efluente recirculado. Por outro lado, a concentração de sólidos não 

filtráveis é nula no efluente decantado, e elevada no efluente do fundo do decantador 

(sólidos sedimentáveis), o que corresponde ao lodo recirculado e descartado. 

 

 

 Figura IV.3 - Balanço de massa de um decantador ideal 

 

 

Nos casos, em que o regime é transiente, as Equações IV.18 e IV.19, são 

modificadas, tendo em conta a natureza variável, da vazão e da concentração dos 

substratos e sólidos, dando origem as equações, apresentadas a seguir: 

 

 Para os sólidos não filtráveis: 

 



 

 
 

 

34 

 (Q(t) + Qr) X(t) = (Qr + qw(t)) Xr(t)    (IV.31) 

 

 onde: 

 

 Q(t) = vazão do afluente do reator (L/s); 

 Qr = vazão do efluente recirculado (L/s); 

 qw(t) = vazão do efluente descartado (L/s); 

 X(t) = concentração de sólidos em suspensão voláteis (mg/L); 

 Xr(t) = concentração de sólidos em suspensão voláteis, no lodo recirculado e  

no descartado (mg/L). 

 

 Anteriormente, quando apresentamos as equações, para regime transiente, 

explicamos os parâmetros Q(t), X(t), e Xr(t). A variação, da vazão do efluente descartado, 

qw(t), é causada pela variação na produção de sólidos em suspensão voláteis, devido a 

variação dos outros parâmetros. Embora a vazão da bomba, responsável pelo descarte, 

não se altere, a frequência com que ela é ativada, pode ser substancialmente variada. 

 Para os sólidos filtráveis, as alterações, no processo, não fazem com que os sólidos 

filtráveis deixem de apresentar a mesma concentração, em todos os efluentes, do 

decantador. Assim sendo, a Equação IV.19 é válida no regime transiente. 

 Em um decantador real uma parte dos sólidos não filtráveis sedimenta e a outra, 

no processo decantação, é arrastada, prejudicando a qualidade do efluente do sistema de 

tratamento e impedindo a recirculação, adequada, da biomassa ativa. Nesse caso, o 

balanço de massa para os sólidos não filtráveis é dado por: 

 

 

 (Q + Qr) X = (Qr + qw) Xr + (Qr - qw) Xd    (IV.32) 

 

onde: 

 

Xd = concentração de sólidos em suspensão voláteis, no efluente decantado 

(mg/L) 

 

 

 



 

 
 

 

35 

 

 IV.2.5 - Modelos mais sofisticados 

 

 

 

 Existe uma forma mais sofisticada e precisa, sob o ponto de vista matemático, de 

obter os parâmetros cinéticos, associados aos reatores anaeróbio e aeróbio, que consiste 

em resolver, numericamente e simultaneamente, as Equações IV.1, IV.2, IV.5, IV.6, 

IV.19 e IV.20, para o reator anaeróbio, e as Equações IV.13, IV.2, IV.14, IV.6, IV.19 e 

IV.20, para o reator aeróbio, quando o regime é transiente. Nos casos em que o regime é 

permanente, os parâmetros cinéticos, associados ao reator anaeróbio, podem ser obtidos 

através da resolução simultânea, por método numérico das Equações IV.9, IV.11, IV.18 

e IV.19, para o reator anaeróbio, e das Equações IV.15, IV.16, IV.18 e IV.19 , para o 

reator aeróbio. Nesses casos, podemos utilizar os parâmetros cinéticos obtidos através das 

Equações IV.9 e IV.11 ou das Equações IV.15 e IV.16, conforme o reator analisado, de 

forma isolada, como uma aproximação inicial (SANT’ ANNA JUNIOR, 1976). 

O modelo desenvolvido pelo IAWPRC (DOLD & MARAIS, 1985) apresenta 

balanços de massa para o substrato filtrável e não filtrável, assim como para os sólidos 

em suspensão voláteis e fixos, utiliza equações que correspondem à cinética da hidrólise 

dos sólidos em suspensão, que dão origem aos sólidos solúveis, sendo considerado como 

o modelo mais complexo e preciso que se conhece.  

 O modelo apresentado por VON SPERLING (1996), apresenta a vantagem de 

considerar a influência, da idade do lodo, dos sólidos presentes no afluente do reator e da 

fração biodegradável dos sólidos em suspensão voláteis, no dimensionamento dos 

sistemas de lodos ativados, em especial os de aeração prolongada. Neste sistema, devido 

à inexistência do decantador primário, a contribuição dos sólidos afluentes, para o total 

de sólidos em suspensão no tanque de aeração, é bastante significativa. A idade do lodo, 

na faixa de 18 a 30 dias na aeração prolongada, determina o grau de mineralização 

alcançado e o volume do reator, pois este é uma função da eficiência do tratamento, que 

aumenta com o aumento da idade do lodo. 

  



 

 
 

 

36 

V – Descrição do Valo Cynamon-Roque 

 

 

 

 V.1 - Antecedentes 

 

 

 Na década de 60, surgiram na Holanda os famosos valos de oxidação, que embora 

sendo a rigor variantes do processo de lodos ativados, eram menos onerosos e 

apresentavam operação mais simples, requerendo mais espaço que estes, e exigindo muito 

menos espaço que as lagoas de estabilização. 

 Os valos de oxidação foram aperfeiçoados, de modo a atender populações 

maiores, desenvolvendo-se então os valos carrossel, dotados de aeradores de eixo vertical. 

 Tendo em conta que o gasto energético do rotor, de um valo carrossel, se deve a 

aeração e a movimentação do esgoto nos canais, sendo a aeração responsável pela maior 

parte da energia consumida, foi construído um valo carrossel anaeróbio, visando a 

redução do consumo de energia, em escala de laboratório, por orientação dos professores 

Szachna Eliasz Cynamon e Odir Clécio da Cruz Roque, através do qual foi realizado um 

levantamento preliminar das suas características operacionais. 

 Foram obtidas remoções de DBO5, de cerca de 80%, no reator em escala de 

laboratório, tratando esgotos sanitários. Entretanto, o efluente se mostrou com elevada 

turbidez e com odor desagradável e o lodo obtido apresentou má decantação, com odor 

desagradável e requerendo um tratamento posterior. 

 De forma a melhorar a qualidade do efluente, foi testado um valo aeróbio, em 

escala de laboratório, como tratamento complementar ao valo anaeróbio. Devido à 

necessidade de nutrientes para o valo aeróbio, foi escolhida a proporção entre os tempos 

de detenção hidráulica do valo anaeróbio e do valo aeróbio de 6/4, com a qual foram 

obtidos resultados satisfatórios. 

 

 

 

 

 

V.2 – Unidade Piloto 



 

 
 

 

37 

 

 

 

 V.2.1 – Introdução 

 

 Com os dados experimentais, foi projetado, em escala piloto, um sistema 

combinado valo anaeróbio seguido de valo aeróbio, para tratar inicialmente 0,25 L/s de 

uma mistura de esgotos domésticos e industriais, oriunda de várias unidades do Campus 

da FIOCRUZ. A unidade piloto foi construída, com financiamento da FINEP, ao lado da 

ETE da FIOCRUZ, e recebe parte dos afluentes da ETE. No projeto técnico, foram 

introduzidas diversas modificações, no processo de valo tradicional, que resultaram no 

patenteamento de um novo processo de tratamento, pela própria FIOCRUZ (CYNAMON 

e ROQUE, 1996). Entre as características inovadoras do processo, destacamos: 

 

 

 - o valo anaeróbio é coberto e a entrada de ar é impedida, pois a saída do esgoto tratado 

é realizada através de sifões invertidos, mantendo-se sempre um selo hidráulico; 

 - o valo aeróbio é coberto, o que garante a proteção sanitária, das pessoas próximas, 

contra os aerossóis contaminados; 

 - a saída do valo aeróbio é semelhante à do valo anaeróbio; 

 - a movimentação do esgoto nos valos é realizada através de bombas centrífugas, 

evitando-se o uso de agitadores mecânicos; 

 - a aeração, na fase aeróbia, é realizada através de sucção de ar no sistema de aspiração 

da bomba, controlada através de válvula e medida através de medidor de gás; 

 - a decantação é realizada através de decantadores tubulares; 

 - a recirculação dos lodos secundários, do tanque de lodo, é efetuada através das bombas 

de recalque; 

 - os valos possuem espias, que permitem inclusive, caso haja necessidade, a introdução 

de produtos químicos; 

 - os valos possuem drenos de fundo, que permitem o esvaziamento dos mesmos. 

 

 

 

 

V.2.2 – Características construtivas e operacionais da unidade piloto 



 

 
 

 

38 

 

 

 O sistema é formado por duas unidades, uma anaeróbia e outra aeróbia, cujas 

plantas são apresentadas nas Figuras V.1 e V.2 do anexo. 

 

 As unidades anaeróbia e aeróbia são constituídas de condutos de seção quadrada, 

em concreto, com 40 cm de lado. A altura útil nos condutos é igual à altura total, pois o 

escoamento é forçado, através da bomba, e a saída se dá através de sifões invertidos, 

selados hidraulicamente. Em lugar dos tradicionais rotores, de eixo vertical, são 

empregadas bombas centrífugas de rotor aberto, que funcionam alternadamente; enquanto 

uma opera a outra é deixada de reserva. Apenas a bomba do lado do decantador é ligada 

hidraulicamente ao fundo do tanque de sedimentação. Deste modo, a recirculação é 

realizada necessariamente por esta bomba. As bombas são ligadas a unidade anaeróbia 

através de tubos de ferro fundido de 200 mm. De forma a evitar a ocorrência de regiões 

estanques, foram construídas reduções nos condutos de seção quadrada, sendo uma delas 

apresentada na Figura V.3 do anexo. 

 

 O fluxo dentro dos condutos é sempre realizado no mesmo sentido, conforme 

indicado pelas setas nas Figuras V.1 e V.2 do anexo. 

 

 Na unidade anaeróbia existem quatro pontos de coleta de amostras, de lodo, ou 

para esvaziamento da unidade, através de tubos de ferro fundido e válvulas gaveta de 100 

mm, que estão na altura da base dos condutos de seção quadrada. Existem ainda dois 

pontos de coleta de amostra, através de espias constituídas por tubos de PVC, de 50 mm, 

rosqueados e com tampa. Através das espias pode-se introduzir produtos químicos, para 

correção de pH, precipitação química ou para outras finalidades. Na Figura V.1, do anexo, 

podemos observar os 6 pontos de coleta de amostras, denominados S1, S2, S3, S4, I1 e 

I2, da unidade anaeróbia. 

 

 A unidade aeróbia possui dois pontos de coleta de amostras, de lodo, ou para 

esvaziamento da unidade, através de tubos de ferro fundido e válvulas gaveta de 100 mm, 

que estão na altura da base dos condutos de seção quadrada. Existem ainda dois pontos 

de coleta de amostra, através de espias constituídas por tubos de PVC, de 50 mm, 

rosqueados e com tampa. Estas espias podem ser utilizadas da mesma forma que as da 



 

 
 

 

39 

unidade anaeróbia. Na Figura 2, do anexo, podemos observar os 4 pontos de coleta de 

amostras, denominados S5, S6, I3 e I4, da unidade aeróbia. 

 

 

 A sedimentação dos lodos das unidades anaeróbia e aeróbia é realizada através de 

decantadores tubulares, semelhantes aos utilizados nas estações de tratamento de água. 

Esses contém tubos de PVC de 40 mm, de baixa pressão, colados uns aos outros e 

apoiados em peças de concreto, formando ângulo de 60o em relação ao fundo. O líquido 

clarificado, obtido após a sedimentação dos lodos, passa por um vertedor de concreto e 

sai por um canal aberto, que, no caso da unidade anaeróbia é usado para coleta de amostras 

do efluente desta. O canal da unidade anaeróbia dá acesso a um tubo de PVC, de 200 mm, 

que faz a ligação hidráulica entre a unidade anaeróbia e a aeróbia. O canal aberto, na saída 

do decantador da unidade aeróbia, é ligado a um tubo de 100 mm, através qual o efluente 

da unidade aeróbia é despejado em um sumidouro. O sumidouro é ligado hidraulicamente 

através de conexões e tubos de PVC ao canal de recirculação de lodo da ETE da 

FIOCRUZ. Os decantadores das unidades anaeróbia e aeróbia são ilustrados nas Figuras 

V.4 e V.5 do anexo. 

 

 

 O excesso de lodo, das unidades anaeróbia e aeróbia, é removido do fundo dos 

decantadores através da abertura de válvulas gaveta, que permitem a passagem desses, 

através de tubulações de PVC, até o sumidouro. 

 

 

 O tanque de equalização, que recebe parte dos afluentes da ETE da FIOCRUZ, é 

ligado a uma caixa dosadora de Cimento-Amianto. Através dessa controla-se a vazão de 

entrada na unidade anaeróbia, através de uma válvula gaveta, e coletamos amostras do 

afluente da unidade anaeróbia, através de uma saída lateral. Através da boia mantém-se o 

nível constante na caixa dosadora e, devido à restrição do fluxo de entrada, torna-se 

possível armazenar parte do afluente do tanque de equalização. A caixa dosadora e o 